1 - O MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT E A GESTÃO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS NA TRÍPLICE FRONTEIRA 

O município de Benjamin Constant/AM1, localizado na região noroeste do Amazonas, 

faz fronteira com a Ilha Islândia (Peru) e é banhado pelos rios Solimões e Javari, ambos 

afluentes do rio Amazonas. Situa-se a 1.116 (um mil cento e dezesseis) km da capital Manaus, 

estando distante do maior centro econômico do Estado, e faz fronteira com o Vale do Javari, 

Terra Indígena com maior concentração de povos originários isolados do mundo. 

Benjamin Constant pode ser acessado por duas vias, sendo a mais prática o meio aéreo,

[...]

A outra forma de acesso, mais utilizada pela população regional, é 

por meio de embarcações que saem de Manaus/AM, levando de 5 a 7 dias para alcançar o 

destino. 

Do outro lado, Islândia, fundada em 1943, é a capital do distrito de Yavarí, no 

departamento amazônico de Loreto (Peru). Com mais de 2.700 (dois mil e setecentos) 

habitantes, seu acesso é exclusivamente pela via fluvial. A cidade permanece submersa durante 

grande parte do ano, o que influencia diretamente em sua infraestrutura. Como resposta às 

cheias, erguem-se as casas (em grande maioria de madeira) em palafitas de madeira com 3 a